
 برق ایران به قاره سبز  رسید
آذرماه امسال، شبکه برق دو کشور ایران و ترکیه  به هم متصل شد و تبادل 600 مگاوات برق در دستور کار قرار گرفت

گزارش یک

از قرار معلوم میزان 
درآمد توانیر از 

محل فروش برق به 
کشورهای همجوار 

درسال گذشته حدود 
10 هزار میلیارد تومان 

بوده است.
این رقم جدای از 

 درآمد 4 هزار
و 282 میلیارد تومانی 

توانیر از محل  ترانزیت 
برق درسال گذشته 

بوده است

برق ایران به قاره سبز رسید؛ با اتصال 
شبکه برق ایران به ترکیه تنها پس از 

گذشت 16 ماه از توافق مهم طرفین.
مردادماه سال گذشته بود که وزرای نیروی 
ایران و ترکیه براتصال شبکه برق دو کشور 

با فناوری جدید به توافق رسیدند.
آذرماه امسال اما شبکه برق دو کشور 
ایران و ترکیه به هم متصل شد و تبادل 
600 مگاوات برق در دستور کار قرار گرفت. 
زیرساخت اتصال شبکه برق ایران و ترکیه، 
به واسطه اتصال پست برق خوی در ایران 
به پست های »وان« و »دغوبایزید« صورت 
گرفته و می تواند تا 12 میلیون یورو در هر 

سال عایدی به همراه داشته باشد.
مرزمشترک میان ایران و ترکیه که تاکنون 
فقط از طریق جاده و راه آهن به هم متصل 
بود، از طریق دکل  و سیم به هم متصل 
شد. شرکت توانیر اعلام کرده است که 
پس از اتمام دوره آزمایشی، زیرساخت 
تبادل برق ایران و ترکیه آماده بهره برداری 
است. شبکه برق ترکیه از مسیر بلغارستان 
و یونان به قاره اروپا متصل است. براساس 
اعلام شرکت مدیریت شبکه برق کشور، 
تراز انرژی صادرات و واردات برق ایران در 
سال گذشته مثبت بود میزان صادرات 

عکس: شانا

نفتگاز

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
اشاره به اینکه طرح های جمع آوری 
گازهای همراه، ۷0 درصد پیشرفت 
فیزیکی دارند، گفت: در مجموع ۵ 
میلیارد دلار پروژه برای جمع آوری گازهای 
همراه تعریف شده است و تا پایان سال 
1404 کل گازهای مشعل جمع آوری 

خواهند شد.
محسن خجسته مهر در آیین گشایش 
چهاردهمین نمایشگاه تخصصی ساخت 
تجهیزات صنعت نفت خوزستان با اشاره 
به اینکه خوزستان نقطه اتصال کشور 
است، افزود: رشد اقتصادی و تولید 
کشور از خوزستان و دیگر استان های 

نفت خیز و گازخیز است.
وی با بیان اینکه بین حکمرانی و راهبری 
مطلوب و حضور میدانی رابطه مستقیم 
وجود دارد، تأکید کرد: 16 استان کشور 

درگیر عملیات تولید نفت و گاز هستند.
 معاون وزیر نفت گفت: از ابتدای 
دولت سیزدهم تحقق رشد تولید پس 
از یک دوره رکود و تحریم مورد تأکید 

بوده است و تا پایان سال افزایش تولید 
مناسبی خواهیم داشت.  خجسته مهر 
با اشاره به اینکه سرمایه گذاری و 
توسعه میدان های نفت و گاز با محور 
میدان های مشترک، کشف بازارهای 
جدید و افزایش صادرات نفت و گاز 
در دولت سیزدهم انجام شد، افزود: 
در ابتدای دولت سیزدهم 460 هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه وجود 
داشت و صنعت نفت باید این کسری 

بودجه را جبران می کرد.
 وی ادامه داد: باید درآمدزایی و رشد 
اقتصادی را رقم می زدیم، همچنین 
افزایش کمی و کیفی شرکت های 

دانش بنیان با هدف تکمیل زنجیره 
ارزش نیز در دستور کار بوده است.  
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان 
اینکه افزایش تولید نفت و گاز نیز از دیگر 
تکالیف وزارت نفت در دولت سیزدهم 
بوده است، گفت: در دولت سیزدهم 

صادرات نفت 2.۵ برابر شده است.  
 خجسته مهر با اشاره به اینکه در دولت 
سیزدهم 4 میلیارد دلار قرارداد برای 
توسعه میدان های نفت و گاز امضا 
کردیم، ادامه داد: از این پنج میدان که 
قرارداد آن امضا شده ، سه میدان مشترک 
است و تا پایان امسال قراردادهای بزرگ و 

مهمی را امضا می کنیم.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق  
نفت خیز جنوب گفت: اکنون پس 
از سال ها در بهترین شرایط تولیدی 
پس از تحریم قرار داریم که با همت 
سازندگان داخلی، مراکز دانش بنیان 

و... حاصل شده است.
علیرضا دانشی در آیین گشایش 
چهاردهمین نمایشگاه تخصصی 
ساخت تجهیزات صنعت نفت 
خوزستان با اشاره به اینکه این 
نمایشگاه فرصت مغتنمی برای تضارب 
آرا و نزدیک شدن صنعت و صنعتگران 
و مراکز دانش بنیان است، افزود: 
امسال بناست این نمایشگاه بهتر از 

سال های گذشته برگزار شود.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب با تأکید بر اینکه 
امسال 281 مجموعه دانش بنیان 
و مجموعه های سازنده تجهیزات و 
قطعات صنعت نفت، 2۷ مجموعه 
فنی و 4۷ تأمین کننده کالا در این 
نمایشگاه شرکت خواهند کرد، گفت: 

از این تعداد 10۹ مجموعه از مراکز 
دانش بنیان حاضرشده مربوط به 
استان خوزستان و استان های غربی 

کشور است.
به گزارش چابک آنلاین، دانشی 
تصریح کرد: تاکنون حدود 1۹ هزار 
و ۵00 قلم کالا از تجهیزات بالادستی 

صنعت نفت بومی سازی شده است.
وی با بیان اینکه ۷ هزار و ۵00 قلم 
کالای اساسی که به دلیل تحریم، 
دولت گذشته را در حوزه تولید نفت 
زمینگیر کرده بود در دستور ساخت 
داخل قرار گرفت، گفت: در دولت 
سیزدهم با اراده و تصمیم درست 

مجموعه صنعت 68 درصد پیشرفت 
در این زمینه داریم.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب یکی از گلوگاه های 
صنعت نفت را ساخت ماشین های 
دوار دانست و افزود: ساخت داخل 
این دستگاه ها در صنعت نفت 

به صورت ویژه پیگیری می شود.
دانشی با اشاره به اینکه در این 
نمایشگاه از پنج قلم تجهیزات 
رونمایی خواهیم کرد، ادامه داد: 
حدود 8 قرارداد ویژه نیز امضا می شود 
که یکی از این قراردادها با مراکز 

دانش بنیان است.

رکورد تولید نفت پس از تحریم ها شکسته شد گازهای مشعل تا پایان سال ۱۴0۴ خاموش می شوند

صادرات گاز ایران به 
عراق برقرار است

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز 
ایران اعلام کرد که تعهد صادرات گاز 
ایران به عراق مطابق برنامه در حال 

اجراست.
سعید عقلی، مدیر دیسپچینگ 
شرکت ملی گاز ایران درباره آخرین 
وضعیت صادرات گاز ایران به عراق 
اعلام کرد: تعهد صادرات گاز ایران 
به عراق مطابق برنامه در حال 

اجراست.
وی، افزود: صادرات گاز ایران به 
کشور عراق از 2 نقطه تبادلاتی انجام 
می شود که طبق توافق 2 ماه پیش با 
طرف عراقی، یکی از نقاط تبادلاتی، 
در ابتدای سال جاری میلادی 
)2024( به منظور اجرای فرایند 
سنجش اندازه گیری دوره ای از مدار 
خارج و اکنون تعهدات توافق شده از 

مسیر نقطه دوم در حال اجراست.
عقلی گفت: اجرای کالیبراسیون 
)سنجش اندازه گیری( در فرایند 
اجرای تعهدات صادراتی امری 
معمول است که پیش از این هم 
انجام شده و محدود به قرارداد 
صادرات گاز به عراق نیست. با 
توجه به مبنا قراردادن سال 
میلادی در قراردادهای صادراتی، 
در این دوره از سال کالیبراسیون 
دوره ای انجام می شود تا طرفین 
قابلیت نظارت بر حسن انجام 

تعهدها را پیدا کنند.

تداوم روند منفی ورود 
آب به سدهای کشور

وضعیت ورودی آب به سدهای کشور 
همچنان روند منفی دارد.

وضعیت بارشی کشور با وجود 
بارش هایی که در روزهای اخیر اتفاق 
افتاده همچنان نامطلوب ارزیابی 
می شود و همین موضوع سبب شده 
روند آب ورودی به سدهای کشور از 

هفته گذشته همچنان منفی باشد.
براین  اساس و طبق آمار تازه ای که 
مرکز اطلاعات و داده های آب کشور 
منتشر کرده است، میزان خروجی 
آب برای مصارف هم همچنان 

صعودی است.
امسال و از ابتدای مهرماه پنج 
میلیارد و 660 میلیون مترمکعب 
آب وارد سدهای کشور شده است. 
این در حالی است که سال گذشته 
در همین بازه زمانی 6 میلیارد و ۵0 
میلیون مترمکعب آب وارد سدها 
شده بود که رشد منفی 6 درصدی را 

نشان می دهد.
در همین مدت، میزان آب خروجی 
از سدها برای مصارف مختلف از 
رشد 21 درصدی برخوردار شده که 
به معنای بروز ناترازی در آب ورودی و 
خروجی و احتمال افزایش مشکلات 

آبی است.
امسال و از ابتدای مهرماه هفت 
میلیارد و 230 میلیون مترمکعب 
آب از سدها برای مصارف مختلف 
ج شده است. سال گذشته و  خار
در همین بازه زمانی پنج میلیارد و 
۹۷0 میلیون مترمکعب آب از سدها 
خارج شده بوده که امسال 21 درصد 

بیشتر شده است.
حجم آب موجود در سدهای کشور 
از ابتدای سال آبی جاری تا 23 دی، 
20 میلیارد و 130 میلیون مترمکعب 
شده است. سال گذشته و در همین 
بازه زمانی حجم آب موجود در سدها 
1۹ میلیارد و 180 میلیون مترمکعب 
بوده که رشد ۵ درصدی دارد. در عین  
حال ۵۹ درصد حجم سدهای کشور 

خالی است.
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نیروگاه های حرارتی کشور افزوده شد.
در مدت بیش از 2 سال فعالیت دولت 
سیزدهم افزایش 3۵ هزار مگاوات 
ظرفیت جدید نیروگاهی از طریق 
ساخت 1۵ هزار مگاوات نیروگاه حرارتی 
خصوصی و دولتی، 10 هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر و 10 هزار مگاوات 
نیروگاه صنایع برنامه ریزی شد که از این 
میزان تاکنون هفت هزار و 3۹8 مگاوات 
محقق شده است. این افزایش ظرفیت، 
به منظور رفع ناترازی تولید و مصرف برق و 
از طریق سنکرون 3۹ واحد جدید حرارتی 
به ظرفیت پنج هزار و 3۹8 مگاوات، رفع 
محدودیت نیروگاه های بخاری و افزایش 
توان عملی نیروگاه های گازی موجود به 
ظرفیت 2 هزار مگاوات انجام شده است. 
اکنون نزدیک  به ۹4 درصد از برق کشور 
توسط نیروگاه های حرارتی تأمین می شود 
و حدود 84 درصد ظرفیت نیروگاهی به 

نیروگاه های حرارتی اختصاص دارد که از 
طریق 621 واحد تولید برق در 134 نیروگاه 
تولید می شود و بیش از 68 درصد این 
ظرفیت در اختیار بخش خصوصی است.

هرچند که ظرفیت های ایجاد شده 
برق از نیمه دوم سال ۹2 تا نیمه سال 
1400 به ترتیب 881 مگاوات، دو هزارو 
یک  مگاوات،   ۵۵1 مگاوات،   4۷6
هزار و 228مگاوات، یک هزار و ۷22 
مگاوات، یک هزار و 462 مگاوات، دو 
هزار و ۷۵6 مگاوات، یک هزار و 860 
مگاوات، 164 مگاوات و در مجموع 6هزار 
و 864 مگاوات بوده است. به عبارت  دیگر 
متوسط ساخت نیروگاه در طول 8 سال، 
یک هزار و 618مگاوات بوده که براین  
اساس ظرفیت تولید برق ایجاد شده تا 
پایان سال 1401 یک رکورد چشمگیر است.

اضافه  شدن هفت هزار و ۵4 مگاوات 
به توان تولیدی کشور که در حوزه 

نیروگاه های حرارتی شامل احداث پنج 
هزار و 300 مگاوات نیروگاه سیکل ترکیبی 
و گازی، ارتقای توان تولیدی واحدهای 
موجود نیروگاهی با استفاده از ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان داخلی به 
میزان یک هزار و 400 مگاوات و احداث 
268 مگاوات نیروگاه تولید پراکنده و 
خود تأمین کوچک از نتایج برخی از 
این اقدام ها در حوزه افزایش ظرفیت 
نیروگاهی است. علی اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو به ناترازی در تولید و مصرف 
برق در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم 
اشاره کرد و گفت: این ناترازی حدود 1۵ 
هزار مگاوات بود و پیش بینی می شد در 
سال 1401 با درنظرگرفتن رشد تولید به 
حدود 20 هزار مگاوات برسد و افزوده که 
در راستای توسعه صنعت برق و مدیریت 
مصرف برق مجموع ظرفیت نیروگاهی 
که تا پایان سال 1401 به مدار آمد، ۷0۵4 
مگاوات در بخش تجدیدپذیر و حرارتی 
بوده است که 6864 مگاوات آن در بخش 

حرارتی است.
واقعیت این است که برنامه اصلی وزارت 
نیرو برقراری امکان جابه جایی برق با 
کشورهای همسایه است تا با صادرات و 
واردات و با استفاده از ظرفیت های داخلی 

تأمین برق انجام شود.
مجتبی اکبری، مدیرکل امور بین الملل 
وزارت نیرو، اختلاف ساعت، تفاوت 
روزهای کاری و تعطیل ایران و ترکیه را 
دلیل تفاوت اوج نیاز به برق دو کشور 
دانسته و اعلام کرده است که ایران در 
فصل گرم و اوج نیاز به انرژی الکتریکی از 
ترکیه برق وارد می کند و در سایر فصول به 

این کشور صادرات خواهد داشت.
به معنای دیگر با درآمد احداث این خط 
ایران می تواند، هر سال ساخت 2 نیروگاه 

خورشیدی جدید را تأمین مالی کند.
اتصال برق ایران به ترکیه تنها طرح 
زیرساخت تبادل برق ایران با کشورهای 
همسایه نیست و در دو سال گذشته 
ظرفیت اتصال برق ایران با کشورهای 

همسایه 30 درصد رشد کرده است.
البته این رشد بر اساس پروژه هایی 
محاسبه شده که تا این لحظه رسانه ای 
شده اند. صالح اعتمادی، کارشناس 
انرژی، صادرات و هم واردات برق از 
طریق زیرساخت تبادل را مُیسر دانست 
و اعلام کرده که زیرساخت تبادل برق، 
یک تیر و دو نشان است، زیرا ایران با 
واردات در تابستان ناترازی برق را کاهش 
داده و با صادرات انرژی در سایر فصول 
ارزآوری خواهد داشت. بررسی اثر 
اتصال شبکه برق کشورها به یکدیگر 
توسط اندیشکده بروئگِل نشان می دهد 
اتصال برقی میان کشورهای اروپایی، 
اثر بحران های انرژی بر قاره سبز را تا 
۵0 درصد کاهش داده و عامل مهم در 
جلوگیری از قطعی برق در این کشورها 

است.

ح زیر است: فروش برق شرکت اصلی به کشورها ی همجوار )صادرات( به شر
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برق ایران به کشورهای همجوار در سال 
گذشته به عدد 4 هزارو 31۵ میلیون کیلو 
وات ساعت رسید. عمده برق صادراتی 
توانیر در سال گذشته به کشورهای عراق، 

افغانستان و پاکستان بوده است.
از قرار معلوم میزان درآمد توانیرازمحل 
فروش برق به کشورهای همجوار درسال 
گذشته حدود 10 هزار میلیارد تومان بوده 
است. این رقم جدای ازدرآمد 4 هزارو 282 
میلیارد تومانی توانیر از محل ترانزیت برق 

درسال گذشته بوده است.
ظرفیت منصوبه نیروگاهی ایران به ازای 
هر دلار تولید ناخالص داخلی 3 برابر 
متوسط این شاخص برای 10 کشور اروپایی 
است. از آغاز فعالیت دولت سیزدهم 
تاکنون، هفت هزار و 3۹8 مگاوات ظرفیت 
جدید حرارتی از طریق ورود 3۹ واحد 
جدید، رفع محدودیت واحدهای بخاری 
و افزایش توان واحدهای گازی به ظرفیت 


